
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato:052/2018
Processo nº:2018/155118
Valor Total: R$ 15.317.265,59 (quinze milhões, trezentos e 
dezessete mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução de 
serviços de Pavimentação na Rodovia PA-324 (extensão de 
59,80 km), trecho Entroncamento BR-316 / Entroncamento 
PA-124, na Região de Integração Caetés, sob jurisdição do 2º 
Núcleo Regional.
Data de assinatura: 02/08/2018 Inic. De Vig.: 02/08/2018 Term. 
Vig.: 29/04/2019
Foro: Comarca de Belém    Prazo: 270 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data:30/04/2015  Data da 
publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 015/2018 Modalidade: Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 
01010000000;
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica
CNPJ: 22.983.316/0001-83
Nome: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A.
Logradouro: Estrada Icuí-Guajará; Nº.: s/n; CEP.: 67.125-000; 
Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro)  Cidade: Ananindeua UF: PA;
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 345201

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: n.º 046/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Rodoviária do 4º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Tocantins, por um período de 12 (doze) meses, 
sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via 
física (cópia + mídia) no valor de   R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 12/09/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 01 de agosto de 2018.

Protocolo: 344777

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 044/2018
Processo nº 2018/284790 Valor Total: R$417.000,00 
(quatrocentos e dezessete mil reais).
Objeto: Restabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas 
por desastres naturais, no município de Floresta do Araguaia/PA.
Data de assinatura: 02/08/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 02/08/2018                          T. Vig.: 31/10/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0301.

CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 01.613.338/0001-81 Nome: Prefeitura 
Municipal de Floresta do Araguaia      CEP: 68.543-000   
Logradouro: Avenida JK  Nº 1962   Bairro: Centro Cidade: 
Floresta do Araguaia       UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário 
Estado de Transportes.

Protocolo: 345158

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 008/2017
Processo nº 2017/447672
Nº. do Termo: 2º
Data de Assinatura: 02/08/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 008/2017 é decorrente da solicitação feita 
através do Ofício nº 106/2018 GB/PMI emitido pela Prefeitura 
Municipal de Inhangapi (fl s. 180, proc. 2017/447672), uma 
vez que as fortes chuvas da região difi cultaram os trabalhos da 
empresa responsável pela execução da obra, causando atraso no 
início da mesma. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias       Inic. de Vig.: 20/08/2018        
T. Vig.: 18/12/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, CNPJ nº 05.171.921/0001-30
CEP: 68.770-000    Logradouro: Av. Hernane Lameira   Nº: 925   
Bairro: Vila Nova Cidade: Inhangapi            UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 345378
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 007/2017
Processo nº 2017/447667
Nº. do Termo: 2º
Data de Assinatura: 02/08/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 007/2017 é decorrente da solicitação feita 
através do Ofício nº 107/2018 GB/PMI emitido pela Prefeitura 
Municipal de Inhangapi (fl s. 188, proc. 2017/447667), uma 
vez que as fortes chuvas da região difi cultaram os trabalhos da 
empresa responsável pela execução da obra, causando atraso no 
início da mesma. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, 
alínea “j”, passando conseqüentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias       Inic. de Vig.: 26/08/2018        
T. Vig.: 24/12/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, CNPJ nº 05.171.921/0001-30
CEP: 68.770-000    Logradouro: Av. Hernane Lameira   Nº: 925   
Bairro: Vila Nova Cidade: Inhangapi            UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 345362

.

.

.

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO
Nº.do Contrato: 001/2018                                       Processo 
nº: 2018/143784
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Objeto: O presente contrato tem por objeto transferência de 
recurso, por parte da PATROCINADORA, a título de patrocínio, 
destinados à realização do VIIº Congresso e Feira Internacional 
de Transportes e Logística Sustentável da Amazônia – TRANS 
2018, a ser realizado nos dias 19, 20 e 21 de junho de 2018, no 
auditório do Hangar – Centro de Convenções da Amazônia, tendo 
como contrapartida a disponibilização de um stand de 144,00 m² 
ao Governo do Estado do Pará, a fi m de que seja utilizado pela 
SETRAN e demais órgãos governamentais estaduais envolvidos, 
para apresentação de políticas públicas, produtos e informações 
públicas de interesse coletivo e pertinentes à temática do evento.
Data de assinatura: 11/06/2018 Inic. De Vig.: 11/06/2018 Term. 
Vig.: 09/08/2018
Foro: Comarca de Belém
Prazo: 60 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 30/04/2015            Data 
da Publ.: 04/05/2015
Nº. / Exercício: 013/2018 Modalidade: Inexigibilidade
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 298338, 
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338; Natureza da Despesa 
339039; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 

0301000000;
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica
CNPJ: 04.975.645/0001-49
Nome: SINDICATO DAS EMPRESAS DE NAVEGAÇÃO FLUVIAL E 
LACUSTRE E DAS AGÊNCIAS DE NAVEGAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - SINDARPA
Logradouro: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 838; CEP.: 
66.055-190; Bairro: Umarizal Cidade: Belém UF: PA;
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 345058
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 024/2018.
OBJETO: Conservação da PA-463, trecho: PA-327 / Porto 
Trajano, na Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 
6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do 
julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas JN 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA e RODOCON CONSTRUÇÕES 
RODOVIÁRIAS LTDA, foram consideradas HABILITADAS. A partir 
da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento 
da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 13/08/2018, ás 
10:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 02 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 345333
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 049/2018-DTT
Processo: 2018/044910
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA - EPP CNPJ - 
29.198.671/0001-90
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em madeira de lei, 
localizada na Rodovia PA-108, trecho: BR-316 / Vila Cristal, no 
Município de Viseu, sobre o Igarapé Tabocal, km 9,20, (45,00m 
x 4,20m x 6,00m), na Região de Integração do Caetés, sob 
jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-013/2018-001
Contrato: 045/018
Valor Contratual: R$ 350.030,33
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 01/08/2018 à 29/10/2018
Data: 01/08/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado 
de Transportes.

Protocolo: 345069

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197/2018-GP, DE 02 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 01/08/2018 a 
10/08/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017, à 
servidora LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, ocupante do 
cargo de Assessor, Matrícula n° 54191210, interrompidas por 
meio da portaria nº 211/2017- GP de 18/12/2017, publicada no 
DOE n° 33.520 de 19/12/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 02 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 345313


